CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         DE 2015.

(Da Sra. ALICE PORTUGAL)

Requer a realização de Audiência Pública da

Comissão de Educação destinada a debater a

greve e o papel dos trabalhadores técnico-

administrativos nas Universidades.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública destinada a debater a greve dos servidores técnico-

administrativos das instituições públicas de ensino superior do

Brasil e o papel desses trabalhadores nas Universidades.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta Audiência

Pública as seguintes autoridades e representantes de entidades:

1- Ministro da Educação, Renato Janine Ribeiro;

2- Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, Nelson

Barbosa;

3- Coordenador da Federação de Sindicatos de
Trabalhadores Técnico-administrativos das Instituições Públicas de
Ensino Superior do Brasil – FASUBRA-SINDICAL;

4- Presidente da ANDIFES, Reitor Targino de Araújo Filho.

Sala das sessões, em     de               de 2015.

Alice Portugal
Deputada Federal